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Сма ғұ ло ва К.Қ.

 Қы тай да ғы ді ни  
на ным-се нім дер дің  

қа лып та суы

Атал мыш ма қа ла да әр түр лі дең гейде гі қауым дас тық тар дың ға
сыр лар бойы са ра лап, елек тен өт кіз ген әлем ді та ну, тү сі ну, өз гер ту 
жә не да мы ту жүйеле рі ту ра лы түр лі мә се ле ле рі қа рас ты рыл ған. Ол 
жүйе лер дің бел гі лі әдіс тер мен тә сіл дер ден, дәс түр лі тұ ғыр на ма лар
дан құ рал ған ды ғы, көп те ген өмір сү ру, пайым дау, ой лау тә сіл де рі нің 
әлеу мет тікэт ни ка лық қауым дас тық тар үшін ма ңыз ды лы ғы, қа зір гі 
ақ па рат тар ағы ны за ма нын да, та ри хиэво лю циялық ке зең де де өзі
нің ық пал ды кү шін жо ға лт па ған ды ғы на тал дау жа са лын ған. Мұн да 
эт нос тар дың та ри хи қа лып тас қан ой лау сал ты, әлем ді бей не леу, та ну 
сти лі нің түп кі са на да бе рік сақ тал ған ды ғы жә не оның қайталан бас 
құн ды лық ре тін де ба ға лан ған ды ғы тұ жы рым да ла ды.

Тү йін  сөз дер: қо ғам, дін, дәуір, эти ка, өр ке ниет.

Smagulova K.K.

The establishment of religious 
confessions in China

This article analyses the investigation of the aspects of the systems of 
acknowledging, understanding, changing and developing the world, that 
were formed and witnessed by the societies of different levels and types. 
This is the exploration of such facts as those systems were founded based 
on certain methods and approaches, on traditional basics, as the impor
tance of living, worldknowing, thinking methods for the socialethnic so
cieties, as those systems have not lost their influence and power yet neither 
in the modern informational world nor along the stages of historical evolu
tion. Here is given a determination of a stable preservation of historically 
founded traditions, style of world cognition and its expression in art, in the 
roots of those ethnicities’ sense and their value as the part of the world’s 
spiritual establishment.
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Фор ми ро ва ние ре ли ги оз ных 
ве ро ис по ве да ний в Ки тае

В дан ной статье дает ся ана лиз раз лич ных ас пек тов сис тем уз на
ва ния ми ра, его по ни ма ния, из ме не ния и раз ви тия, сфор ми ро ван ных 
и про ве рен ных об ще ст ва ми раз ных уров ней и ти пов. Исс ле дуют ся 
фак ты о том, что эти сис те мы бы ли ос но ва ны на оп ре де лен ных ме
то дах и под хо дах, на тра ди ци он ных ос но вах, о важ нос ти ме то дов 
жиз ни, ми роз на ния, мыш ле ния для со ци альноэт ни чес ких об щин, о 
том, что те сис те мы еще не ис те ря ли свое влия ние и мощь ни в сов ре
мен ном ин фор ма ци он ном ми ре, ни в эта пах ис то ри чес кой эво лю ции. 
Здесь оп ре де ляет ся ус той чи вая сох ран нос ть ис то ри чес ки сфор ми
ро ван ных тра ди ций, сти ля ми ро поз на ния и его пе ре да чи в ис ку сс тве 
в глу би нах соз на ния этих эт но сов и их цен ность как час ти соз да ния 
ду хов нос ти ми ра.

Клю че вые сло ва: об ще ст во, ре ли гия, эпо ха, эти ка, ци ви ли за ция.
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Ал ғаш қы ді ни се нім дер әр бір туыс қан топ тар да ғы ха лық қа 
бір дей ор тақ бол ды, бі рақ мұн дай топ тар бө лін ген соң әр қай-
сы сы өз ді нін құр ды. Ру лық қауым да ғы дін ру мен тай па ның 
өмі рі не бай ла ныс ты да мып отыр ды, ата-ба ба се нім де рі ма ңыз-
ды орын ал ды, ге не ти ка лық бір лік кө рі не ді. Ру кө се мі топ тың 
құ ры лым дық-ие рар хия лық тұ тас ты ғын бе кі те ді. Фе ти шис тік, 
то те мис тік, ма гиялық, ани мис тік се нім дер жә не культ тік әре-
кет тер кең та рал ған. Ру лық-қауым дық құ ры лыс тың да мы ған 
са ты сын да ани мис тік комп лекс тен бір рух об ра зы, яғ ни ини-
ци ация пі рі, қауым құ дайы ның ерек ше лен ге нін айтуға бо ла ды. 
Қауым құ дайы осы топ тың ішін де адам дар дың та ту лы ғын біл-
ді ре ді. 

Қы тай хал қы ның ата-ба ба ла ры да әлем де гі өз ге ха лық тар-
дың бағ зы дәуір де гі өкіл де рі іс пет ті, ал ғаш қы дін дік ке зең дер ді 
то лық ба сы нан ке шір ген.

Қы тай аңыз да рын да Дү ниенің жа ра тылуына көп кө ңіл бө-
лін ген. «Ал ғаш қы тұң ғиық тың (хаос тың) ішін де үл кен жұ мы-
рт қа пай да бо лып, оның іші нен дәу ал ғаш қы адам – Пань-Гу 
шық ты» – дей ді Қы тай ми фо ло гиясы [1]. 

Ежел гі то тем дік тү сі нік тер бей не ле не тін эт но го ни ка лық 
миф тер дер бес цикл құ рай ды: ежел гі тү рік тер өз де рі нің шы ғу 
те гі қас қыр дан, мяо – яо то бын да ғы ха лық тар Пань ху дейт ін 
шұ бар ит тен та ра ды; бұл цикл дің көп те ген миф те рі ата-ба ба сы-
ның «та за ба ла бі ту» идея сын бей не лей ді. Миф тер дің бұл то бы 
ана лық же лі фи ли ациясы на бай ла ныс ты ежел гі шын дық тың өз-
гер ген бей не сі бо луы мүм кін. 

Ал от қа та бы ну әлем ха лық та ры ның ал ғаш қы дін де рі нің 
ішін де гі бір ша ма ық пал ды сы бол ға ны се кіл ді, қы тай лар да да 
от қа та бы ну дың ор ны бө лек. Мә се лен, олар да ғы «ошақ тә ңі рі-
сі не» сиыну дың өзі о бас та от қа та бы ну дан ке ліп шық қан. Та-
ри хи де рек тер де жа зылуын ша, қы тай дың Шан-Чжоу бек тік те-
рі тұ сын да от қа та бы ну өзі нің ең бір өр ле уіне жет кен се кіл ді. 
Мә се лен, ол тұс тар да от қа та бы ну ды бас қа ра тын ар наулы ме-
ке ме лер дің бол ған ды ғы, ол ме ке ме ні бас қа ру шы ның мәр те бе сі 
уә зір лер мен бір дей бол ған ды ғы, сон дай-ақ, қы тай лар дың төрт 
мау сым ның ауы сар тұ сын да от жа ға тын сай ман да рын ауыс ты-
рып, мау сым ның ауыс уын  «от өз гер ту» деп атап кел ген ді гі сөз 
бо лып отыр ған жай дың жақ сы дә ле лі.

 ҚЫ ТАЙ ДА ҒЫ  
ДІ НИ НА НЫМ- 
СЕ НІМ ДЕР ДІҢ  

ҚА ЛЫП ТА СУЫ
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Соң ғы кез де гі қы тай ға лым да ры ның зерт теу-
ле рі не қа ра ған да, олар дың ата-ба ба ла ры до ңыз, 
сиыр, қой, түйе, май мыл, жы лан се кіл ді хайуа-
нат тар ға да та бын ған кө рі не ді. Өсім дік ке та бы-
ну да қы тай ми фо ло гиясы на не ме се өте бағ зы 
дәуір лер ге тән қаз ба ма те ри ал дар ға не гіз дел сек, 
олар да ағаш қа (ор ман) та бы ну бас ты орын да тұ-
ра тын се кіл ді. Мі не, бұ лар ал ғаш қы дін нің бі рін-
ші ке зе ңі еді.

Жұрт қа мағ лұм, адам ал ғаш қы қо ғам да ғы ең 
бас ты ше шу ші ең бек бол ған дық тан, оның өсіп-
өнуі мен құ рып-жо ға луы, кө бін де олар дың тір-
ші лі гін қа лай сақ та уына бай ла ныс ты бо ла тын. 
Сон дық тан, қауым дық қо ғам қа лып та су дан бұ-
рын адам зат тың өзін де гі ке ре мет-құ ді рет ті ал-
ғаш қы адам дар се зе ал ған жоқ. Тек қауым дық 
қо ғам қа лып тас қан нан ке йін  ға на адам зат тұң-
ғыш рет өз та ри хы ның да муы мен та би ғат тан 
пай да ла ну та ри хы ның дам уына бір ша ма ай қын 
көз жет кіз ді. Мі не, бұл адам зат та ны мы дам-
уын да ғы «зор се кі ру» еді, ал бұл жағ дай дін де-
гі та бы ну ға да үл кен бет бұ рыс ала кел ді. Яғ ни, 
адам зат тың өз ба сы ді ни та ным да ғы та бы ну 
объек ті сі не ай нал ды. Алай да, адам зат тың өзі не 
та бы нуы еш қа шан оңай, бір ден жү зе ге аса қой-
ған жоқ. Ол да то тем ге та бы ну, жы ныс мү ше сі-
не та бы ну, аруақ тар ға та бы ну сияқ ты үш түр лі 
құ бы лыс ты қа лып тас ты рып ба рып жү зе ге ас ты. 
Бұл үш түр лі құ бы лыс қы тай дың ал ғаш қы ді-
нін де гі екін ші ке зең ге жа та ды. Мей лі, адам зат 
ой лау жүйесі дам уын ың та ри хы нан алап қа ра-
сақ та, дін дік та бы ну дың түр лі құ бы лыс та ры нан 
алып қа ра сақ та, не ме се та бы ну объек ті ле рі нің 
өз ге рі сі нен алып қа ра сақ та, бұл екін ші ке зең де гі 
ді ни та ным ның мән-ма ңы зы ерек ше.

То тем ге та бы ну ал ғаш қы дін нің ма ңыз ды 
бір тү рі. Қауым дық қо ғам тұ сын да адам өз те гін 
адам зат тың өзі нен емес, кө бі рек та би ғат дү ниеле-
рі нен қа рас ты рып, жа ра ты лыс әле мін де гі бел гі лі 
бір зат ты адам зат тың (не ме се өз тай па сы ның) ата-
те гі деп қа рап, со ған та бы на тын. Ал ғаш қы адам-
дар адам зат тың өсіп-өнуі де ген ді ер мен әйел дің 
қо сылуын ан емес, бел гі лі бір зат тың әйел адам-
ның де не сі не енуі ар қы лы бол ған деп қа ра ған. 
Ол зат тың хайуа нат, өсім дік не ме се жан сыз нәр-
се бо луы да мүм кін. Бі рақ ол адам зат тың (не ме-
се бел гі лі бір тай па ның) ата-те гі ре тін де адам дар 
та ны мы ның тө рі нен орын ала ды. Қы тай ми фо ло-
гия сын да Дү ниенің екі бас тауы – ер кек тік жа ғы 
– ян – ол же ңіл, ақ шыл бөл шек тер ден, ал әйел дік 
жа ғы – инь – ке рі сін ше, ауыр, қа раң ғы түс ті бөл-
шек тер ден тұ ра ды. Олар дың бір-бі рі мен әр түр лі 
өл шем де қо сы луы бү кіл бол мыс та ғы бар лық зат-
тар мен құ бы лыс тар ды құ рай ды.

Қы тай лар дың то те мі де әлем де гі өз ге ха лық-
тар ді кі се кіл ді әр қи лы. Олар дың бас ты ла ры нан 
айдаhар, арыс тан, жы лан, ит т.б. се кіл ді лер ді 
атау ға бо ла ды. Де ген мен, дәл қа зір бү кіл қы тай-
ға ор тақ бо лып кет кен бас ты то тем – айдаhар. 
Бү гін де қы тай ақын да ры ның кө бін де «айдаhар-
дың ұр па ғы мыз біз де ген» деп жыр тол ғауы сон-
дық тан. 

Қы тай дәс тү рін де дү ниені екі ге бө лу өте 
кө не за ман нан орын ал са да, оны фи ло со фия-
лық тұр ғы дан тал дау рә сі мі чжоу текс ті ле рін де, 
б.д.д. І ға сыр да ай қын да ла ды. Фи ло со фия лық 
ой лау дың түп не гі зін екі ма ңыз ды идея – инь-ян 
жә не усин бағ дар ла ма сы құ рас тыр ды. Дү ниеге 
де ген осы қос жақ ты көз қа рас ке йін гі чжоу дәуі-
рін де гі фи ло со фия лық текс те усин бағ дар ла ма-
сы мен то лық ты ры ла ды. Усин бағ дар ла ма сы бес 
ал ғаш қы эле ме нт тер дің от тың, су дың, жер дің, 
ме тал дың, ағаш тың өза ра бай ла ны сы мен өза ра 
ал мас уына не гіз де ле ді. Чжоу лық дәуір де гі Қы-
тай да екі идея ның инь-ян жә не усин бағ дар ла ма-
сы ның не гі зін де әр түр лі ді ни ағым дар та рал ды, 
дао лық көз қа рас тар да нәр лен ді. Қы тай да ғы ді ни 
салт-дәс түр Даоны құ дай мен емес, жал пы ла ма 
заң ды лық пен, жо ғар ғы ақи қат пен жә не әді лет ті-
лік пен те ңес ті ріл ді. 

Ді ни са на ның шы ғу те гі қайы рым ды күш тер-
ге та бы ну ға не гіз дел ген, ал осы ның ар қа сын да 
өмір дің өзі мән ге ие бо лып, тір ші лік ету әдіс те рі 
пай да бо ла бас тайды. Дәл осы қайы рым ды лық 
жә не оның ар тын да ғы та би ғи күш тер ге та бы ну 
ал ғаш қы бо лып са на ла ды, ал осы ның не гі зін де 
қыр-сы ры көп өмір үшін кү рес те адам дар ға кө-
мек көр се ту ші бел гі сіз күш құ бы лы сы на мәң гі-
лік ри за шы лық пай да бо ла ды. 

Бұл жағ дай қайы рым ды лар жә не зұлым-
дар кү ре сін қайы рым ды лық тың бас тап қы тү сі-
ні гі не гі зін де құ рас ты рыл ған де ген ба ға бе ру ге 
әке ле ді. Сон да, қайы рым ды лық көр се ту ші мен 
зұлым дық ой лау шы ның мәң гі лік кү ре сі шын-
дық қа ді ни қа ты нас үшін екін ші орын да бо ла ды, 
ол бас тап қы қайы рым ды лық көр се ту ші күш ке 
се ну ден шы ғып отыр. Осы лай ша, Тә ңір ге та бы-
ну өмір ге ке ле ді.

Дін нің түр ле рі не ке лер бол сақ, он да ғы Құ-
дай – дү ниенің ру ха ни ал ғы шар ты бол ға ны-
мен, бі рақ ол тұл ға емес. Құ дай – бол мыс тың 
ең биік са ты сы, ол та би ғат тан бө лін бе ген, бі рақ 
ол ұғым ның то за ғы на түс пейді, оны сөз бен жет-
кі зе ал май мыз. Мұн дай жағ дай Құ дай жө нін де-
гі ар наулы ілім ді (теоло гияны) та лап ет пей ді. 
Со ны мен қа тар Та би ғат қа де ген та бы ну се зі мін 
ту ды рып, оны қайта өз гер ту ге ба ғыт тал ған іс-
әре кет тер ді те ріс ке шы ға ра ды. «Құ дай ашыл-
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ма ған» дін дер де Та би ғат қа адам өз би лі гін жүр-
гі зе ал май ды, оған та бы ну қай сы бір үс тем дік ті 
те ріс ке шы ға ра ды, адам та би ғат қа тиіс пей, тек 
қа на өз-өзін ға на өз гер тіп, өне бойы же ті лу үс-
тін де бо луы ке рек. Та рих қа не ғұр лым те рең 
үңіл ген са йын  біз же ке ұр пақ тар дың, тай па лар 
мен ұлт тар дың мә де ниеті мүл де оқ шау да ми ды 
де ген «теория ның» не гіз сіз ді гін со ғұр лым ай-
қын кө ріп отыр мыз [2]. 

Б.ғ.д. VI-V ғғ. Қы тай елін де ми фо ло гия лық 
дү ниета ным нан фи ло со фияға кө шу үр діс те рі бас-
та ла ды. Қол жаз ба де рек те рін де көп кез де се тін 
мис ти ка лық су рет теу лер те рең зерт тел ме ген, со-
ны мен қа тар бұл құ бы лыс – Ор та ға сыр лық Шы-
ғыс қа тән ерек ше лік. Олар та би ғат тан тыс әлем-
нің бар еке ні не се ну мен қа тар, оның мәң гі лік 
өмір сүр ген ді гі не сен ген. Мис ти ка лық түс тер дің 
су рет телуін  кез-кел ген со пы ның биог ра фиясы нан 
та бу ға бо ла ды. Мис ти ка лық түс тер әр бір әулие-
нің ажы ра мас бө лі гі бо лып та бы ла ды [3]. 

Қы тай дың ал ғаш қы дін де рі нің жал пы да му 
ба ры сы, өр кен жаю үр ді сі, мі не осын дай. Осы дан 

ба рып қы тай дың дін та ри хын да ғы құ дай ға се ну 
мен ата-ба ба лар аруағы на та бы ну дың ілік тес-
кен құ бы лы сы қа лып тас ты. Со ны мен бір ге, ал-
ғаш қы дін де гі рух қа та бы ну бір те-бір те қы тай 
хал қы ның салт-дәс тү рі не айна лып, сол не гіз де-
гі жал пы ха лық тық дін өр кен жая бас та ды. Әрі, 
бұл құ бы лыс қы тай дың дәс түр лі мә де ниет то-
пы ра ғын да өсіп-өніп қа лып тас қан дық тан, қайта 
айна лып со ғып, қы тай хал қы ның дәс түр лі мә де-
ниеті не, ой лау жүйесі не, эти ка сы на өз ық па лын 
ти гіз бей қал ған жоқ. Сон дық тан қы тай хал қы-
ның кі сі лік тұр ғы сын, пси хо ло гия сын, ха лық тық 
бол мы сын, өмір ге көз қа ра сын, ді ни на ны мын бі-
лу де, тек бү гін гі ді ні ға на емес, сөз бо лып отыр-
ған ал ғаш қы дін де рін бі лу дің де мән-ма ңы зы 
ерек ше. Олай бо ла ты ны, дін қан ға сі ңіп ке те тін 
қа сиет. Адам дар (тіп ті, атеис тің өзі де) көп жағ-
дайда са на лы-са на сыз түр де дін дік нор ма лар ға 
жү ре гі нен орын бе ріп оты ра ды. Ал қо ғам же ке 
адам дар дан құ ра ла ды де сек, қо ғам дық эти ка ның 
қа лай қа лып та са ты ны да өз-өзі нен тү сі нік ті бо-
лып шы ға ке ле ді.

Әдебиет тер 
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